
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2481 del 08/11/2023

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 2481 del 08/11/2023

Classifica: 005. Anno 2023 (Proposta n° 5915/2023)

Oggetto SCHEDA OBIETTIVO 15320151 - CONVENZIONE DEL 15/02/2023 
TRA CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE E LA SOCIETA’ LA 
STAZIONE SRL PER L’ UTILIZZO CONDIVISO DELLA 
PALESTRA UBICATA IN FIRENZE, VIA DELL’ERTA CANINA N. 
23 – ACCERTAMENTO RIMBORSO UTENZE GENNAIO/APRILE 
2023. 

Ufficio Redattore P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO 
Ufficio Responsabile P.O. Gestione Del Patrimonio 
Riferimento PEG 248 
Centro di Costo 248 
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA PALCHETTI 
Dirigente/Titolare P.O. PALCHETTI LAURA 

SEGLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023  421   1.048,94

 2023  680   32,00

 Il Titolare P.O.
Premesso che



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2481 del 08/11/2023

  2 / 4

 Con contratto rep. 505 del 29.06.2022 la Città Metropolitana di Firenze ha preso in 

locazione dall’Istituto Povere Figlie delle Sacre Stimmate, porzione dell’immobile ubicato in 

Firenze, via dell’Erta Canina n. 23 quale succursale dell’I.P.S.S.E.O.A. Saffi di Firenze con 

scadenza al 31/07/2024;

 in data 28.10.2022 l’Istituto Proprietario comunicava alla Città Metropolitana l’intenzione 

di stipulare un contratto per la locazione degli spazi, rimasti nella sua disponibilità, da 

adibire a scuola materna, chiedendo, al contempo, la disponibilità dell’Amministrazione a 

concedere il parziale utilizzo dei locali della Palestra posti al piano terreno, per le attività di 

psicomotricità della Scuola Materna stessa nelle ore di non utilizzo da parte della scuola 

Superiore;

 in data 07.11.2022, con nota PEC prot. 50780, la Città Metropolitana chiedeva la 

disponibilità o meno  dell’I.P.S.S.E.O.A. Saffi a concedere l’utilizzo dei locali della Palestra 

per le attività della scuola Materna, precisando  i giorni eventualmente disponibili ;

 con nota prot. 56335 del 02.12.2022 la Città Metropolitana di Firenze, visto l’assenso della 

Dirigenza Scolastica,  manifestava all’Istituto Proprietario la disponibilità richiesta;

 in data 15/02/2023 veniva stipulata con La Stazione Srl la Convenzione d’uso suddetta con 

decorrenza dal 01/01/2023 fino al 30/06/2024 per disciplinare l’utilizzo della palestra da 

parte della Scuola Materna dalle ore 15:30 dal lunedì al venerdì;

Dato atto che, questa Amministrazione rimborsa pro quota all’Istituto proprietario le spese per le utenze e 

che sul totale dei consumi l’utilizzo per la sola palestra incide nella misura del 22,75% per  l’energia elettrica e 

di gas riscaldamento, nella misura del 19,02%  per  l’utenza idrica e nella misura del 15,73% per l’utenza 

idrica degli idranti;

Considerato che,  ai sensi dell’art. 6 della Convenzione, la Stazione Srl deve rimborsare a questa 

Amministrazione le spese relative all’utilizzo della sola palestra nella misura del 50%;

Dato atto altresì che la Stazione Srl deve rimborsare l’importo di € 32,00 quale spesa di bollo relativa alla 

stipula della Convenzione (art. 9);

Visto l’atto di liquidazione n. 2259 del 21/07/2023 con il quale questa Amministrazione ha provveduto a 

rimborsare pro quota all’Istituto delle Suore delle Sacre Stimmate, in forza del contratto di locazione in 

essere, le utenze relative al periodo Gennaio – Aprile 2023;

Dato atto che si è calcolato in complessivi € 1.048,94 l’importo che la Società la Stazione Srl deve 

rimborsare quale quota al 50% delle utenze relative alla sola palestra, così come specificato nella seguente 

tabella :

GENNAIO/APRILE 2023

UTENZA PERIODO

IMPORTO 

TOTALE  

RIMBORSATO

PERCENTUALE 

DI RIPARTO 

PALESTRA

IMPORTO IN 

PERCENTUALE 

SOLO PALESTRA

IMPORTO A 

CARICO 

STAZIONE 

SRL (50%)

GENNAIO/FEBBRAIO 

23
€ 1.680,58ENERGIA 

ELETTRICA
MARZO/APRILE 23 € 1.593,20

22,75% 744,785 € 372,392 €



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2481 del 08/11/2023

  3 / 4

sub totale  € 3.273,78

      

GEN/FEB 23 € 240,68

FEB/MARZO 23 € 180,28

MARZO/APRILE 23 € 253,48
ACQUA

APRILE/MAGGIO 23 € 214,42

sub totale  € 888,86

19,02% 169,061 € 84,531 €

      

ACQUA-

idrante
DIC/MARZO 23 € 38,59

sub totale  € 38,59

15,73% 6,070 € 3,035 €

      

GENNAIO 23 € 1.872,39

FEBBRAIO 23 € 1.749,13

MARZO 23 € 1.067,13
GAS RISCAL.

APRILE 23 € 489,18

sub totale  € 5.177,83

22,75% 1.177,956 € 588,978 €

 TOTALE RIMBORSO   €  1.048,94

Ritenuto quindi opportuno procedere all’accertamento:

-  sul capitolo 421 del Bilancio 2023, vista la mail di autorizzazione rilasciata dal Dirigente al 

Patrimonio e TPL per l’accertamento sul capitolo di propria pertinenza, di € 1.048,94 quale 

rimborso pro quota (50%) delle utenze da Gennaio ad Aprile 2023 relative alla palestra

- sul capitolo 680 del Bilancio 2023, vista l’autorizzazione ad accertare inviata con DOCIN n. 

407/2021, del Dirigente della Direzione Gare e Contratti,  di € 32,00 quale rimborso della spesa di 

bollo virtuale anticipata da questa amministrazione alla stipula della Convenzione d’uso del 

15/02/2023;

Vista la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014 con la quale è stato approvato lo 

Statuto della Città Metropolitana e le norme transitorie in esso contenute che consentono l’applicazione dei 

regolamenti della Provincia fino all’adozione dei regolamenti del nuovo Ente;

Vista la Deliberazione n. 140 con la quale in data 14.12.2022 il Consiglio Metropolitano ha approvato il 

Bilancio di questa Amministrazione e l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 09.01.2023 con il quale è 

stato approvato il PEG 2023-2025;

Dato atto che la sottoscritta è responsabile del procedimento;

Visti gli artt. 153 e 179 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.), il 

Regolamento di Contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

dell’Ente;

Visto l’Atto Dirigenziale n. 988 del 30.03.2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

P.O. Gestione del Patrimonio fino al 31.03.2025 e ravvisata, quindi, la propria competenza;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2481 del 08/11/2023

  4 / 4

 di accertare € 1.048,94 sul capitolo 421 del Bilancio 2023, vista la mail di autorizzazione rilasciata 

dal Dirigente al Patrimonio e TPL per l’accertamento sul capitolo di propria pertinenza,  dovuto dalla 

Società La Stazione Srl quale rimborso pro quota (50%) delle utenze da Gennaio ad Aprile 2023 

relative alla palestra;

 di accertare € 32,00 sul capitolo 680 del Bilancio 2023, vista l’autorizzazione ad accertare inviata 

con DOCIN n. 407/2021, del Dirigente della Direzione Gare e Contratti, quale rimborso della spesa 

di bollo virtuale anticipata da questa amministrazione alla stipula della Convenzione d’uso del 

15/02/2023;

 di inoltrare il presente atto ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità alla Direzione dei 

Servizi finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta

 

Firenze, 08/11/2023   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 LAURA PALCHETTI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


